
NÚCLEO  DE  CONTROLE DE FEBRE AMARELA E DENGUE DO ESTADO DE RORAIMA  

RESUMO  EPIDEMIOLÓGICO E CONTROLE VETORIAL DAS  ARBOVIROSES DO ANO DE 2022 EM RORAIMA 

Nº DE CASOS SUSPEITOS DE DENGUE NOTIFICADOS EM RO-

RAIMA, SEGUNDO MUNICIPIO DE RESIDÊNCIA. 
Nº DE CASOS PROVÁVEIS DE DENGUE EM RORAIMA, SEGUN-

DO MUNICIPIO DE RESIDÊNCIA,NO ANO DE 2022. 

TAXA DE INCIDÊNCIA DE DENGUE/100 mil hab.           SOROTIPO           ÓBITOS 

DIAGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE NO ANO DE 2022 

FONTE: SINAN/NCFAD/DVE/CGVS/SESAU-RR                    ELABORAÇÃO: EQUIPE DO NCFAD/DVE/CGVS/SESAU-RR 

N=1.704 N=62 

municípios sem casos confirmados



NÚCLEO  DE  CONTROLE DE FEBRE AMARELA E DENGUE DO ESTADO DE RORAIMA  

Nº DE IMÓVEIS TRABALHADOS POR CICLO PARA O CONTROLE VETORIAL PELOS MUNICÍPIOS 

nº % nº % nº % nº % nº % nº %

Alto Alegre 3248 2253 69 2322 71 2372 73 2369 73 1416 44 2313 71

Amajari 2708 2240 83 2316 86 2792 103 2147 79 2422 89 2481 92

Boa Vista 182644 56958 31 49090 27 55131 30 50385 28 52760 29 28185 15

Bonfim 4451 4002 90 3565 80 3917 88 4018 90 4365 98 4485 101

Cantá 3706 2866 77 2966 80 3137 85 2899 78 2620 71 3304 89

Caracaraí 9516 492 5 2499 26 2656 28 7916 83 4806 51 3757 39

Caroebe 3481 3557 102 3445 99 3327 96 3394 98 3592 103 3420 98

Iracema 2931 1596 54 1744 60 893 30 1890 64 1485 51 1039 35

Mucajaí 5738 1297 23 2674 47 2035 35 3810 66 2439 43 1465 26

Normandia 1376 546 40 783 57 681 49 950 69 426 31 587 43

Pacaraima 4102 0 0 1110 27 3445 84 4443 108 3776 92 958 23

Rorainopolis 13945 9929 71 9539 68 12352 89 12866 92 11856 85 13104 94

S. J. da Baliza 2591 1694 65 1741 67 1433 55 1531 59 2542 98 1912 74

São Luiz 2154 813 38 2042 95 2286 106 1127 52 1817 84 0 0

Uiramutã 896 792 88 915 102 974 109 983 110 999 111 1012 113

Roraima 243487 89035 37 86751 36 97431 40 100728 41 97321 40 68022 28

3º CICLO 4º CICLO 5º CICLO 6º CICLO
Município/RR

Nº de 

imóveis 

existentes 

1º CICLO 2º CICLO

> OU = A 80 % DE IMÓVEIS - BOM

50% - 79 % DE IMÓVEIS- REGULAR

< QUE 50% DE IMÓVEIS - INSUFICIENTE

  RESULTADO DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DO INDÍCE DE INFESTAÇÃO DO AEDES AEGYPTI 

OUTRAS ARBOVIROSES IDENTIFICADAS NO ANO DE 2022 

CHIKUNGUNYA MAYARO OROPOUCHE

Alto Alegre 69 3 3

Amajari 2 2 0

Boa Vista 21 4 0

Bonfim 0 0 0

Cantá 0 0 0

Caracaraí 1 0 0

Caroebe 1 0 0

Iracema 0 0 0

Mucajaí 2 1 0

Normandia 0 1 0

Pacaraima 2 0 0

Rorainópolis 2 1 0

São João da Baliza 1 11 0

São Luiz 0 0 0

Uiramutã 0 0 0

RORAIMA 101 23 3

MUNICIPIO  DE 

RESIDÊNCIA

VIRUS

COBERTURA VACINAL DA FEBRE AMARELA DE 

2018 A 2022 – RORAIMA 

2018 2019 2020 2021 2022

Alto Alegre 53,33 47,53 45,25 22,64 21,85

Amajari 61,69 34,37 17,18 12,56 17,47

Boa Vista 68,63 80,46 54,86 41,16 44,26

Bonfim 211 47,48 25,46 28,3 29,53

Cantá 26,67 27,27 40,34 34,81 39,95

Caracaraí 74,18 57,49 51,11 35,96 48,49

Caroebe 143,15 63,93 89,07 75,98 83,61

Iracema 83,85 61,69 74,03 36,22 55,7

Mucajai 58,47 65,37 63,11 56,72 64,69

Normandia 68,54 33,73 16,14 15,34 16,06

Pacaraima 118 153,42 56,05 44,96 119,49

Rorainopolis 50,83 38,72 58,26 69,66 43,14

São João do Baliza 88,46 55,74 121,31 82,44 87,3

São Luiz 103 27,36 51,89 56,07 70,75

Uiramutã 49,41 42,47 19,33 8,77 14,43

RORAIMA 72,72 69,77 50,93 38,97 43,84

MUNICIPIO
ANO

FONTE: PROGRAMA LIRAa / SISPNCD                    ELABORAÇÃO: EQUIPE DO NCFAD/DVE/CGVS/SESAU-RR 

Alto Alegre 3248 4

Amajari 2708 5

Boa Vista 182644 82

Bonfim 4451 5

Cantá 3706 9

Caracaraí 9516 10

Caroebe 3481 6

Iracema 2931 5

Mucajaí 5738 7

Normandia 1376 6

Pacaraima 4102 9

Rorainopolis 13945 18

S. J. da Baliza 2591 7

São Luiz 2154 4

Uiramutã 896 3

Roraima 243487 180

Município
Nº de imóveis 

existentes 

Nº de  ACE executando ações 

para o controle do A aegypti

Levantamento realizado em 26/09/2022


